



EXMO. SR.

VEREADOR THIAGO FELIPE DE ALMEIDA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LIMA

O vereador, que este subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, ancorado nos artigos 8°, 30, incisos I, II e XVII da Lei Orgânica deste Município, promulgada em 17 de março de 1990, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI 2.429 /2024

"Dá denominação de JOSÉ FERREIRA à Estação Ferroviária de Honório Bicalho"

A à In it in

O povo do município de Nova Lima, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Atribui a denominação de "José Ferreira" à Estação Ferroviária de Horiório Bicalho.

Art. 2º - Cabe ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei, com a finalidade de instalação de placa alusiva à presente denominação.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Lima, 11 de junho de 2024.

Joselino Santana Dias

Vereador





JUSTIFICATIVA

José Ferreira, filho de Joselino Ferreira e Maria do Carmo Ferreira, foi um ilustre cidadão nova-limense, que dedicou grande parte da sua vida ao transporte ferroviário.

Nascido na cidade de Mariana, no ano de 1928, José Ferreira casou-se com Dacy Santos Ferreira, com quem formou uma grande e amorosa família composta de 14 filhos. Para essa numerosa família José Ferreira foi um pai extremamente dedicado, sempre presente e atento ao bem-estar de cada um de seus filhos.

José Ferreira e sua família residiam em uma casa cedida pela Rede Ferroviária Federal, localizada próxima à Estação de Honório Bicalho. Foi nesta casa que José e Dacy criaram seus filhos, em um ambiente onde a rotina familiar estava fortemente conectada à vida ferroviária e aos trens que passavam diariamente pela estação.

Por 35 anos, José Ferreira exerceu a função de Agente na Estação Rede Ferroviária Federal. Sua carreira foi marcada pela dedicação e exemplaridade no trabalho, tendo atuado principalmente no município de Nova Lima, especificamente na Estação de Honório Bicalho, além de prestar serviços no município de Raposos, Sabará e Rio Acima.

José Ferreira faleceu em 25 de janeiro de 1988, deixando um legado pelo compromisso tanto com a família quanto com sua carreira ferroviária. Hoje ele é lembrado com carinho por sua família e admirado por todos que tiveram o privilegio conviver com esse ilustre cidadão.

Nova Lima, 11 de junho de 2024

Joselino Santana Dias

Vereador